
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 383 del 19-06-2024 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 383 
del 19-06-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO ESPROPRI -MOBILITA' - TRASPORTI 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE BIBLIOTECHE COMUNALI. 
PROROGA TECNICA A NORMA DELL'ART. 106/11 D. LGS 
50/2016 DAL 01/07/2024 AL 31/10/2024 ALLA SOCIETA 
SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE.  Appalto e 
regolare contratto in MEPA n. RDO 2774784/2021-  CIG. 
86533190BE 

 
IL RESPONSABILE DELL’ VIII SETTORE 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M.  n. 1 del 08/01/2024 , esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026  

 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 02 del 31.01.23 ad oggetto “Recepimento delle posizioni 

organizzative effettuata dall’organismo indipendente di valutazione 
 

Ricordato che nel Comune di Porto Viro sono presenti la biblioteca comunale in via Navi Romane n. 
8 e la biblioteca per ragazzi/ludoteca “La bottega di Pinocchio” in via Piave n. 7; 
 

 
PREMESSO che: 
 
- con Deliberazione di G.M. n. 124 del 30/11/2020, esecutiva, la Giunta Municipale, alla luce 

della positiva esperienza legata alla gestione attuale con un unico soggetto, aveva deciso di 
procedere a nuovo affidamento tramite un unico appalto di servizi dell’importo a base di gara 
di €. 195.840,00 ed €. 200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre a IVA di 
legge, e approvava le specifiche linee di indirizzo agli uffici tecnici di questo Comune, settori 
V e VIII, per l’espletamento delle relative procedure; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 383 del 19-06-2024 

- con Determinazione n. 157 del 08/03/2021 era stata avviata procedura per l’affidamento della 
gestione dei servizi bibliotecari del Comune di Porto Viro; 

- in data 10/03/2021 era stata indetta RdO n. 2761243 in MePa con invito a presentare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa per il servizio in oggetto con data ultima per la 
presentazione il 29/03/2021; 

- con propria Determinazione n. 209 del 29/03/2021 era stata revocata Rdo n. 2761243 in 
quanto era stata riscontrata da più fornitori invitati l’impossibilità tecnica di inserimento 
dell’offerta tecnica ed economica, oltre agli allegati richiesti, come segnalato a mezzo 
comunicazione nel portale “acquistinretepa.it” e come telefonicamente segnalato in data 
23/03/2021 e indetta nuova RdO; 

- in data 31/03/2021 era stata indetta nuova RdO n. 2774784 in MePa con invito a presentare 
l’offerta economicamente più vantaggiosa per il servizio in oggetto con data ultima per la 
presentazione il 12/04/2021; 

- con determinazione n. 383 del 22.06.2021 del V Settore -LL.PP veniva aggiudicato la 
gestione sei servizi bibliotecari del Comune di Porto Viro, per il periodo dal 01/07/2021 al 
30/06/2024 alla cooperativa SOCIETÀ SOCIOCULTURALE Coop. Soc. P.IVA 
02079350274 con sede in via Boldani 18, 30034 Mira (VE) che aveva offerto €. 186.048,00 – 
con un ribasso del 5% sull’importo a base di gara di €. 195.840,00, ed €. 200,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso oltre a IVA di legge con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016) del servizio in 
oggetto; 

 
 
VISTO che: 
- l’amministrazione comunale ha manifestato l’interesse  e l’esigenza di avviare una procedura per 

la selezione del contraente (soggetto esterno) cui affidare la gestione delle biblioteche al fine di 
garantire maggior qualità del servizio, oltre che per problemi di carenza di personale interno; 

- che sono già stati presi contatti con l’ufficio gare del Comune di Porto Viro, V Settore,   al fine  di 
definire i termini del contratto, le modalità di svolgimento della gara e i termini di procedura di 
scelta del contraente; 

 
VISTO l’art 106 comma 11 del Dlgs 50/2016 il quale stabilisce che “ La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara un’opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 
 
DATO ATTO: 
- che il contratto è in corso di esecuzione avendo scadenza al 30 giugno 2024; 
- che  si sono già tenuti contatti  con il V Settore – LL.PP. per avviare le procedure per il nuovo 

affidamento  tramite procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previo esperimento di indagine di mercato mediante manifestazione di interesse; 

- che al momento il procedimento per l’individuazione del nuovo contraente non si è ancora 
concluso e si prevede che si concluderà  verso ottobre 2024 

 
CONSIDERATO CHE 
- il servizio de quo risulta finalizzato a garantire l’accesso  alla cittadinanza alle biblioteche, 

ritenute punto importante per la cultura, visto anche che viene fornito servizio di informa giovani 
con l’organizzazione di eventi  culturali e laboratori  per i bambini, che durante l’estate  
frequentano maggiormente i luoghi, essendo chiusa la scuola; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 383 del 19-06-2024 

- l’interruzione del servizio  delle biblioteche  cagionerebbe un danno agli utenti, adulti e bambini,  
che rimarrebbero senza un punto di interesse  molto frequentato; 

 
DATO ATTO che con prot. num. 6686 del 25/03/2024 è stata acquisita la disponibilità dell’attuale 
affidatario alla prosecuzione del servizio fino al termine  del 31/10/2024  agli stessi patti e condizioni 
del contratto attuale; 
 
DATO ATTO, quindi, che risulta necessario prorogare fino al termine  sopra indicato, 31/10/2024, 
nelle more della procedura di individuazione del nuovo affidatario, il contratto di gestione dei servizi 
bibliotecari in essere (CIG 86533190BE) che ha durata fino al 30/06/2024; 
 
QUANTIFICATA  la spesa in € 5.576,67 imponibile più IVA al 10% sul servizio informa giovani 
per un totale di € 5.669,89 65 mensili che fino al 31/10/2024  ammontano a € 22.679,56;  
 
RICHIAMATA la determina n. 361 del 13.06.2024 per l’assunzione dell’impegno di spesa per i 
periodi dall’01/05/2024 al 31/10/2024 che comprendeva anche l’importo sopra indicato; 
 
RITENUTO di procedere in merito all’affidamento con proroga tecnica  del summenzionato 
servizio; 
 
VISTI infine: 
 il D. Lgs n. 50/2016 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Di prorogare  alla Società Socioculturale Cooperativa Sociale  con sede in Via Boldani n. 18 
– Mira C.F. 02079350274  ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 il termine di 
scadenza del contratto n. rdo 2774784/2021 – CIG 86533190BE  per la gestione dei servizi 
bibliotecari fino al 31/10/2024 nelle more della conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente,  avviate con  il V Settore -LLPP che si svolgeranno 
sulla piattaforma “Traspare” previa indagine di mercato con avviso pubblico di 
manifestazione di interesse; 

 
3. Di stabilire che restano invariate le ulteriori condizioni contrattuali ed economiche; 

 
4.  Di richiamare la determinazione n. 361 del 13/06/2024 per l’assunzione dell’impegno di 

spesa a copertura del servizio; 
 

5.  Di rendere noto che a norma dell’art. 5  della L. 241/90  il Responsabile  del procedimento è 
la Dott.ssa Simona Trombini – Responsabile dell’VIII Settore; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 383 del 19-06-2024 

6. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’VIII Settore  dichiara di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di 
Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti” ex art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e sul sito 
Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, ex 
art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

8. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 90 e 166 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009; 
 

10. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune; 
 

12. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del 
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità della 
Normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il 
Provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
Personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali. 
 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Trombini Simona 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


